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INTRODUCTION

Processes and questions of self-identification within a country, region, race, gender, or

language have become major subjects of the discourses and debates of our globalized

society. It is common nowadays to argue over belonging to certain culture and cultural

appropriation or over the accents and pureness of certain language. Establishment of such

norms and borders requires classification of things and identification with particular

communities.

Furthermore, such identification implies application of plenty of social labels. Some of

the categories usually questioned in such case are the place of origin or residence and the

native language, which entails an inquiry on regional and linguistic identities of a person.

How many people nowadays are able to respond to such questions with one single answer

and without hesitation? For instance, how does association with the territory emerge and

what are the factors that influence it? Moreover, it is also interesting to know how

multilingual speakers define their relationships with different languages. These

identification and association patterns play a significant role for better understanding and

resolution of the possible territory and language conflicts.

Besides, a high level of migration throws into question existence of traditional territories

and their borders. In a modern world, people migrate as a result of a variety of reasons,

and many migrants are able to change their place of residence multiple times, bringing

their previous “home identities”, mixing them with typical features of local population

and producing in this way “new regions” or new territorial identities. Charron (2017)

confirms it claiming that migration mixes identities and ensures that a migrant will live

in an environment, where his or her current habitus will co-exist with the previous habitus.

Thus, a region of residence and its culture acquire a particular sense. In Western Europe,

traditional or historical regions have existed in socio-economic space for a considerably

long time (Claval, 2016; Bakk, 2016). What concerns their Eastern European

counterparts: regions often represent the formations, which were often ad-hoc created in

the aim to enact a better division of labour in space (Paasi, Harrison, & Jones, 2018). It

means that such regions function mostly at the administrative level (Anděl, Balej, & Bobr,

2019; Bakk, 2016). Will then this administrative identification be sufficient enough to

describe a person’s origin?
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What is the force that transforms an administrative region into a phenomenon that will be

reflected not only on the paper but in the hearts of the resident as well? Moreover, regions

presented under the angle of different possible divisions never correspond completely

(Bourdieu, 1992).

The answer to these questions may be contained within a term of regional identity. The

regional identity may play a key role in the state politics representing in a certain way a

vector of events. Along with the language dominance issue, it may lead to huge disruptive

consequences, as it happened with Donbass and Crimean Peninsula in Ukraine (Charron,

2016) or proved to be a serious issue in Spain with Catalonia, and with Scotland and

Northern Ireland in the United Kingdom. Moreover, the process of regions’ establishment

is not over, since there are new forms that appear in different parts of the world (zones of

free movement, cross-border regions, city-regions, metropolitan areas, supra-states). As

the counter-reaction to such movement, there are people who see referred changes as a

threat to their lifestyles and traditions. In this case, the question of local identity acquires

a political sense, and may present a problem of a national scale.

Language is believed to be one of the essential features of the regional identity (Spreckels

& Kotthoff, 2008). Many scholars claim that the language was that distinctive element,

which allowed creation of nation-states in Europe (Bakk, 2016; Kinder, 2008; Walsh,

2020; Neagu, 2013) and, thus, separated them from the neighbours. In addition to that,

language discrimination was a cause of many conflicts, even wars and revolutions

(Kinder, 2008). However, even under rather peaceful conditions, any state has not

presumably become homogenous in the linguistic and cultural sense. Although many

regional accents, dialects and languages have been either prohibited or supported by the

local and national powers in different periods (Caradec, 2007), multiple regions and other

territorial subdivisions of Europe still possess their own linguistic particularities of

smaller or larger extent. Therefore, regions and regional identities continue to exist

through their languages.

The importance of promotion of regional and linguistic identity is also stressed by the

European Commission, inviting policy-makers and stakeholders to portray these

identities as something that belongs to the region and to the cultural heritage of all groups

of local inhabitants. This approach also includes multilingualism and language diversity

with wider acceptance and reinforcement of languages used within the region (European

Commission, 2012). In correspondence to that, the issue of existence of regional and
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linguistic identity is particularly significant within the circumstances of migration,

globalization, urbanization, and appearance of new European identity promoted by the

EU.

To make things clear, I would like to admit that the definition of regional and linguistic

identity of a particular region is a large and complex subject, which may be rather difficult

to investigate within the framework of one Master thesis. Thus, I would prefer to

concentrate on a case study, which will integrate different aspects related to personal and

collective regional and linguistic identities. More precisely, this study will concern

multilingual speakers working in the context of international and European relations at

the Université Paris-Saclay in France.

Accordingly, the current thesis is dedicated to the perception of regional and linguistic

identity by multilingual speakers. It explores the factors that help to form such identities.

In addition to that, this study also considers a general perception of regions in modern

world and their ability to resist to the challenges of globalization. The corresponding

research question is: how do multilingual people perceive their regional and linguistic

identities in the modern globalized world?

The present study aims at proposing an amalgamation of ideas and theories that

concentrate on three following axes: linguistic identities of people, different forms of

social identification within a region and the influence of globalization on identities. By

applying such approach and investigating the suggested case, I make an attempt to

understand better the “functioning” of identity of a multilingual and supposedly multi-

regional individuals.

Moreover, I am also particularly curious in regard to the phenomenon of a hybrid

globalized identity and its actual confirmation via the empirical materials. The

participants of the study are believed to be constantly exposed to the challenges of

international communication and high mobility. The purpose of this thesis is to show the

relationships that exist between multilingual people and their personal and collective

regional and linguistic identities and to examine the influence of globalization tendencies

on them.

This paper is structured as follows. Firstly, the theoretical part is dedicated to the

definitions of various concepts, such as identity, region and globalization relying on

various scientific and popular sources and studying interpretations of these categories by
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different authors. Special parts also present a literature review of sources that explore

regional, linguistic and hybrid identities. Then, the practical part of the study is introduced

by presenting the methodology of a qualitative approach and corresponding interviews.

Moreover, the empirical part of the study concerns the analysis of results obtained by the

means of semi-structured qualitative interviews run with multilingual speakers working

in the context of international relations.

Finally, in the end, I present a corresponding discussion of the main findings and the

following conclusions.

1. LITERATURE REVIEW

In the first place, the literature review explores the definition of identity, with a special

accent being put on its regional and linguistic aspects. Various sources examined within

the framework of this study show the changes in approaching this subject in the

perspective of different disciplines.

I will, subsequently, concentrate on the definitions of a region and regional identity as

well as its concrete features. Furthermore, I will additionally regard the subjects of

personal and collective regional and linguistic identification. In the end of the theoretical

part, I contemplate on the terms of globalization and hybrid identity and their role within

the processes of regional and linguistic association.

1.1. Definition of identity

First of all, the question of identity has been under the spotlight of research in the field of

the social sciences since the beginning of the XX century with the high enthusiasm arising

in 1970s (Cerulo, 1997; Paasi, 2011; Le Coadic, 2007). According to Bauman (2001, p.

1), “identity has now become a prism through which other topical aspects of

contemporary life are spotted, grasped and examined”. Not to mention that a problem of

identity crisis has been viewed as a focal point of work for sociologists and psychologists

for a long time (Spreckels & Kotthoff, 2008; Neagu, 2013). Semian and Chromy (2014)

argue that the concept of identity has been successfully used in psychology and sociology

before it started to be applied in human, cultural and regional geography.

However, the term of “identity” is not accepted with unanimity among academics and

researchers. Le Coadic (2007) mentions that the possibility of “abandoning” the identiny

concept is being discussed in French intellectual circles nowadays. In his turn, he suggests

to continue using this term in the scientific field.
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Among many philosophers and researchers that were concerned by the issue of identity

and identification, Aristotle (as quoted in Le Coadic, 2007) had defined it as “unity by

essence". Hickey and Amador-Moreno (2020, p. 4) see it as “a property of uniqueness

which pertains to a thing or being”. Quillet (2007) also defines it as uniqueness, but adds

to it the concepts of unity, ontological permanence, consciousness, will and the body.

Referring to the Oxford dictionary, I was able to find several definitions of the term

“identity”, one of which is: “the characteristics, feelings, or beliefs that distinguish people

from others” (Identity noun - Definition, pictures, pronunciation and usage notes, 2020).

It is also important to notice, that in the same source the word “identity” has a second

meaning, implying something identical or “the state or feeling of being very similar to

and able to understand somebody or something”. This second meaning comes from the

application of the word “identicus” for describing similarity in the Middle Ages (Paasi,

1999). Meanwhile, the employment of identity term signifying authenticity has started in

the nineteen century (Ollivier, 2009). In regard to that, Maalouf (1998) describes his

identity as something that does not make him feel identical to any other person.

This dualism may pose a problem in social and regional studies, since the term identity

“often implies the assumption of homology between a portion of space, a group of people

and a “culture” to form a homogeneous community covering a particular bounded

territory” (Paasi, 2003, p. 6). Thus, I may elicit that the term “identity” often implies


[…]


identités régionales se réveillent aussi pour pouvoir contrer ça.

globalization and its

effects

129

Sequential analysis of the interview 11

Time Speaker Topic Memo Research question

00 :17 11 SC Origine : je viens du Sud de la France, de Bouches-du-Rhône. D’une petite ville à côté de

Marseille.

01 :04 Définition d’une région : ça peut être soit une identité culturelle forte, par exemple, la Bretagne,

le Pays basque…Soit ça peut être également une identité culturelle, liée soit à la gastronomie, soit

à des pratiques sportives. Certains sports se retrouvent dans certaines régions et pas dans d’autres.

Elles ne sont pas pour moi des régions administratives, c’est plus large...

asks whether to

define a French

region?

features of the

cultural identity of

the region

02:17 Association avec la région : maintenant je n’ai pas forcement une seule région. J’ai à la foi le Sud-

Est, à Marseille. C’est là, d’où je viens et tu m’as demandé comment on associait une région – ça

peut être des odeurs. Quand je retourne à Marseille, en passant en train, il y a des odeurs qui sont

typiques à la région. Je sais que je rentre entre guillemets « chez moi ». Du coup, il reste à la foi

Marseille et puis par la force de choses aussi la région parisienne – ça fait 20 ans que je suis là.

Donc je suis entre les deux-là.

pause before

answering; uses

“voilà” often

03:26 Identité régionale et linguistique de cette région : à Marseille – oui, il y a une identité marseillaise

quand-même. Linguistique – c’est un peu fort. Il y a pas mal d’expressions qui sont typiques à

Marseille, il y a une manière de vivre, il y a une certaine fierté pour beaucoup de gens de se dire :

« je suis de Marseille ». Autour du sport aussi, autour du foot, il est important pour bcp de gens.

Voilà, une manière de vivre, ça peut être aussi un rapport à l’autorité, un rapport au civisme. Le

civisme à Marseille est assez relatif, parce que chacun a sa propre interprétation du civisme, de

manière de vivre ensemble.

traits of regional

identity

04 :46 Langues parlées et langue natale : ma langue natale c’est le français, après je parle anglais,

portugais

05 :07 Utilisation de ces langues dans la vie personnelle : au quotidien c’est français, français-portugais.

Ma femme est portugaise et on essaie d’inculquer dans le sens où les enfants parlent deux langues.

L’anglais c’est plutôt professionnel, je dirais qu’il y a moins d’enjeux.

05 :51

--

06 :52

Contexte du travail et le choix de langues : ça n’influence pas en fait. Je ne comprends pas la

question en fait. […]

Même dans le contexte international je connais des personnes étrangères qui sont effectivement

sur le périmètre, on va plutôt parler français et si elle ne comprend pas, bah on parle l’anglais. Si

la personne ne comprend pas le français, dans ce cas-là - on parle anglais.

sighs before

answering;

additional

clarification of

the question
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07:50 Perception d’appartenance à un lieu : C’est plusieurs appartenances, ça peut être le niveau local –

d’où je viens, régional, après le niveau national, la France, puis le niveau européen, qui est assez

important, ça peut être assez important de se sentir européen, aussi de se sentir proche des autres

pays. Il y a Portugal, on y va souvent et j’ai beaucoup d’affinité. Ça fait très longtemps que je me

sens comme ça, le contexte actuel est peut-être plus dur. Il y avait des évolutions entre les années

90, on avait, je dirais une vision très positive à penser que ça allait après la chute de mur de Berlin,

on pensait qu’on allait vers le meilleur, mais 10 ans plus tard c’était la douche froide et depuis ça

ne fait que d’empirer. Et du coup peut-être on compte plus de conscience, de l’importance de

créer une communauté européenne en fait, forte, d’une manière qu’elle va pouvoir résister aux

incertitudes du monde. C’est ma position. S’il y avait de l’évolutions, c’était plutôt dans le degré

d’application d’un sentiment que c’est la rentrée importante, qu’on aille dans l’identité

européenne et qu’on aille plus loin dans la construction politique de l’Europe, qu’on ne s’arrête

pas uniquement pas à des réglementations ou à l’économie.

multiple

belongings;

European level;

change of

perception of

international

relations

10:10 Vision de l’identité européenne renforcée par le travail : le travail n’a pas renforcé, c’est plutôt le

contexte international qui peut renforcer ce sentiment d’urgence, de voir qu’on fait qqch et de

faire en sort de ce qui est construit ne soit pas défait.

Role of

international

context

11 :05 Identité et la mondialisation : c’était depuis très longtemps. Là, où j’ai eu les évolutions, moi, je

suis d’une région, par exemple, si tu vas à Marseille, la pratique de langues étrangères. On ne

parlait pas beaucoup de langues étrangères, ce n’était pas qqch de développé et dans mon cursus

jusqu’à l’arrive à l’université, à l’école on ne poussait pas forcement, rien n’était fait pour

apprendre des langues, ce n’était pas considéré comme des matières importantes. Et si moi, j’ai

eu une évolution, c’est en arrivant sur Paris, au cours de mon cursus universitaire, de me rendre

compte que c’était de plus en plus important. Entre guillemets, j’ai commencé à apprendre des

langues entre 25 et 30 ans. Avant même dans la famille on ne connait pas, on parle que le français,

même si pour eux, c’était une pensée que c’était important, quand tu n’as pas d’exemple à la

maison, cette histoire de se dire : « tiens, ah oui, effectivement, c’est important, il faut que je

maitrise deux-trois langues » nous - ce n’était pas ça. Donc c’est plutôt ça – cette prise de

conscience de l’importance d’une langue, et c’est ce que ma femme, elle transmet aux enfants,

ma fille est parfaitement bilingue et là elle, se concentre sur d’autres langues. C’est qu’elle a

conscience de l’importance des langues, elle essaie de faire comprendre que c’est hyper important.

Importance of

learning other

languages