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Thesis evaluation

1. Importance and difficulty of the topic 1.0
2. Logical structure of the thesis 1.0
3. Fulfillment of objectives 1.5
Note: The author modified the initial objective: "to show the relationships ...between
multilingual people and their personal and collective regional and linguistic identities"
"examine the influence of globalization tendencies on them
4. Methodological approach 1.5
Note: The way and purpose of selection of the particular persons to interview is not clear
enough - no criteria for creating the sample.
5. Assessment of theoretical and/or practical contribution of the thesis 1.0
6. Handling of literature 1.0
7. Formal aspects 1.5
Note: Small divergence from the template. Some mistyping errors occur in text and figures.

Conclusion

Thesis evaluation (note): excellent
I recommend the thesis for defence: YES

Questions and comments

Critical comments and overall contributions, total value of the thesis

The author approached well the topic and studied deeply the available literature. The objective was
slightly modified to the initially set objective. The analysis was definitely time-consuming and well
done. The conclusions could be better formulated to present both theoretical and practical
implications.

Questions and topics for discussion before the commission

Does the author thing the European identity exists or can exist?
Did the author deal with the role of dialects in the regional identity? What did he find out?
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